
 

Deliberazione della giunta regionale n.885 del 14 luglio 2014 
Sisma 2009. Programma Integrato di Recupero di Spina del Comune 
di Marsciano. Differimento del termine per la presentazione dei 
progetti.  
(B.U.R. n. 40 del 20.08.2014) 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di stabilire che il termine previsto per la presentazione al Comune di Marsciano dei 
progetti unitari degli interventi di ripristino delle unità minime di intervento (U.M.I.) 
individuate nell’ambito del Programma Integrato di Recupero del borgo storico di Spina, 
già fissato in centottanta giorni decorrenti dalla data di costituzione dei consorzi ai sensi 
dell’art. 7, comma 2, dell’allegato 3 alla deliberazione della Giunta regionale 25 
novembre 2013, n. 1309, è differito di ulteriori centocinquanta giorni; 

3) di dare atto che, a seguito del differimento del termine per la presentazione dei progetti 
disposto dal punto 2, i presidenti dei consorzi o il coordinamento dei presidenti dei 
consorzi aggregati provvedono a presentare al Comune di Marsciano il progetto 
dell’intervento, completo della documentazione elencata nella scheda 0 dell’allegato E 
alla deliberazione della Giunta regionale 8 maggio 2013, n. 411, entro il termine 
perentorio di trecentotrenta giorni dalla costituzione del consorzio stesso, pena 
l’applicazione del regime sanzionatorio previsto dall’art. 7, commi 8 e 9, dell’allegato 3 
alla D.G.R. n. 1309/2013; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;  

5) di pubblicare il presente provvedimento nel bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 

 
 
 
 
 



 

   

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Sisma 2009. Programma Integrato di Recupero di Spina del Comune di 

Marsciano. Differimento del termine per la presentazione dei progetti. 
 
Premesso: 
- che l’art. 1, comma 3, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 

2010, n. 3853, recante: “Primi interventi urgenti conseguenti ai gravi eventi sismici che 
hanno colpito parte del territorio della regione Umbria il giorno 15 dicembre 2009” ha 
disposto che gli interventi di ripristino del borgo storico di Spina sono realizzati attraverso 
un Programma Integrato di Recupero (P.I.R.); 

- che il predetto Programma Integrato di Recupero, approvato dal Comune di Marsciano 
con deliberazione del Consiglio comunale 17 ottobre 2013, n. 197, è stato 
successivamente approvato dalla Regione Umbria, ai fini dell’ammissibilità a 
finanziamento, con deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2013, n. 1308; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2013, n. 1309 con cui sono 
state approvate: 
a) le direttive per il funzionamento dei consorzi obbligatori e dei consorzi obbligatori 

aggregati, da costituire, ai sensi dell’art. 6, comma 5, della legge regionale 8 febbraio 
2013 n. 3 così come modificato dal comma 1 dell’art. 75 della legge regionale 21 giugno 
2013, n. 12, tra i proprietari delle unità immobiliari ricomprese nell’ambito della medesima  
unità minima di intervento (U.M.I.) come individuata dallo stesso Programma Integrato di 
Recupero,  allo scopo di dare attuazione agli interventi ivi previsti; 

b) lo schema di statuto del consorzio obbligatorio e del consorzio obbligatorio aggregato; 
c) le modalità e procedure per la concessione a favore degli aventi diritto dei contributi 

previsti dagli artt. 4, 5 e 6, comma 4, della L.R. n. 3/2013 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Rilevato che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 7, comma 2, dell’allegato 3  alla D.G.R. n. 
1309/2013 il termine per la presentazione al Comune di Marsciano del progetto unitario 
dell’intervento, completo della documentazione elencata nella scheda 0 dell’allegato E alla 
deliberazione della Giunta regionale 8 maggio 2013, n. 411, è fissato in centottanta giorni 
decorrenti dalla data di costituzione del relativo consorzio; 
Atteso: 
- che i consorzi sono stati costituiti rispettivamente: 

- in data 18 gennaio 2014 tra i proprietari della U.M.I. 1; 
- in data 22 gennaio 2014 tra i proprietari della U.M.I. 2 e della U.M.I. 4; 
- in data 23 gennaio 2014 tra i proprietari della U.M.I. 3; 

- che, pertanto, il termine per la presentazione al Comune di Marsciano dei progetti unitari 
degli interventi viene a scadere, secondo quanto disposto dal già citato art. 7, comma 2, 
dell’allegato 3 alla D.G.R. n. 1309/2013, rispettivamente: 
- in data 17 luglio 2014 per la U.M.I. 1; 
- in data 21 luglio 2014 per la U.M.I. 2 e per la U.M.I. 4; 
- in data 22 luglio 2014 per la U.M.I. 3; 

Vista la richiesta di proroga del termine stabilito per la presentazione dei progetti, avanzata 
congiuntamente dai presidenti dei consorzi con nota acquisita al protocollo del Comune di 
Marsciano in data 26.06.2014, al n. 18225 e da quest’ultimo trasmessa alla Regione Umbria 
in data 03.07.2014 ed acquisita al protocollo regionale in data 07.07.2014, al n. 89122, 
motivata in ragione dell’entità delle opere da progettare e dei necessari tempi tecnici, oltre 
che delle molteplici e variegate realtà presenti nell’ambito del Programma Integrato di 
Recupero del borgo storico di Spina; 
Vista altresi la deliberazione 3 luglio 2014, n. 121, allegata alla sopra citata istanza, con la 
quale la Giunta comunale di Marsciano prende atto della richiesta di proroga del termine 
stabilito per la presentazione dei progetti avanzata dai presidenti dei consorzi, ritenendola 
adeguatamente motivata; 
Ritenuto opportuno, sulla scorta delle motivazioni addotte dai presidenti dei consorzi e 



 

   

condivise dal Comune di Marsciano, di dover differire di ulteriori centocinquanta giorni il 
termine stabilito dall’art. 7, comma 2, dell’allegato 3 alla D.G.R. n. 1309/2013 per la 
presentazione dei progetti unitari degli interventi di riparazione dei danni con rafforzamento 
locale e/o miglioramento sismico delle unità minime di intervento (U.M.I.) individuate dal 
Programma Integrato di Recupero del borgo storico di Spina del Comune di Marsciano; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
si ritiene di proporre alla Giunta regionale: 

OMISSIS 

 

(vedi dispositivo deliberazione) 

 


